
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 15 giugno 2020

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 10 giugno 2020 - n. 6795
Ottava approvazione delle domande di agevolazione 
presentate a valere sul bando «Fondo per il sostegno al 
credito per le imprese cooperative» - d.d.u.o. n. 4645/2019 ai 
sensi della d.g.r. n. 973/2018

IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE PER LA COMPETITIVITÀ  
DELLE FILIERE DEL CONTESTO TERRITORIALE

Vista la legge regionale n. 36 del 6 novembre 2015 «Nuove 
norme per la cooperazione in Lombardia. Abrogazione della 
legge regionale 18 novembre 2003, n. 21»;

Richiamati:
 − il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64 che prevede, tra 
l’altro, interventi per la promozione del settore cooperativo 
attraverso strumenti di supporto specifici e per una piena 
attuazione della Legge regionale 36/2015;

 − la d.g.r. 11 dicembre 2018, n. XI/973 «Criteri applicativi del 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative, 
in attuazione della Legge regionale n. 36 del 6 novembre 
2015 – sostituzione della d.g.r. 19 dicembre 2016, n. X/6019» 
ed in particolare l’Allegato A dove vengono individuati i 
criteri applicativi del «Fondo»;

 − la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a. sottoscritta in data 9 gennaio 2019 (di seguito 
per brevità «Convenzione») inserita nella raccolta Conven-
zione e contratti in data 11 gennaio 2019 n.  12382 che 
disciplina le condizioni generali per lo svolgimento delle 
attività di concessione di finanziamenti nonché di assisten-
za tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi 
per la competitività del sistema produttivo lombardo;

 − il d.d.u.o. n. 1961 del 18 febbraio 2019 «Approvazione inca-
rico a Finlombarda s.p.a quale soggetto gestore del «Fon-
do per il sostegno al credito per le imprese cooperative» 
ai sensi della d.g.r. n. 973/2018. Contestuale impegno dei 
costi esterni pari ad euro 9.000,00»;

 − il d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 2019 che approva il «Bando - 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative 
in attuazione della d.g.r. XI/973 del 12 dicembre 2018»;

 − il d.d.u.o. n.5573 del 17 aprile 2019 «Impegno di spesa di 
euro 10.000.000,00 a favore di Finlombarda s.p.a quale 
soggetto gestore del «Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative» ai sensi della d.g.r. n. 973/2018;

 − il d.d.u.o. n.  7902 del 31 maggio 2019 «Costituzione del 
nucleo di valutazione per l’istruttoria di merito sulla qua-
lità delle domande di agevolazione presentate a valere 
sul bando «Fondo per il sostegno al credito per le imprese 
cooperative» approvato con d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi 
della d.g.r. n.973/2018;

Dato atto che nell’allegato A del d.d.u.o. n. 4645/2019 al pun-
to C.3.c «Valutazione delle domande» si prevede:

 − un’istruttoria di merito delle domande ammissibili, a se-
guito di istruttoria formale, che comprende un’analisi sulla 
qualità dell’operazione condotta da un Nucleo di valuta-
zione nominato con apposito provvedimento da parte di 
regione Lombardia e una valutazione economico finanzia-
ria condotta dal soggetto gestore;

 − una valutazione economica-finanziaria dell’analisi sulla 
qualità dell’operazione salvo sospensione per richiesta in-
tegrazione documentale; 

 − che l’istruttoria di merito dei progetti sarà effettuata sulla 
base dei criteri di valutazione riportati nella griglia di valu-
tazione approvata con d.d.u.o. n. 4645/2019;

Preso atto della presentazione, tramite la piattaforma Bandi 
on line a valere sul bando «Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative», delle seguenti domande progettuali:

 

 

ID 
PRATICA 

DENOMINAZIONE DATA E 
PROTOCOLLO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

PROGETTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

1699915 

LA NUVOLA NEL 
SACCO -SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

17/12/2019 
01.2019.0022865 815.789,47 350.000,00 

1742786 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CIRCOLO 
GIOVENTU' 
INZAGO 

31/01/2020 
PROT. 
O1.2020.0001997 

54.736,84 37.000,00 

1755400 

SOLIDARIETA' 
MANERBIESE - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE  
- ONLUS 

27/02/2020 
PROT. 
O1.2020.0003228 

322.021,05 225.414,73 

1753972 

LIBERA 
COMPAGNIA DI 
ARTI & MESTIERI 
SOCIALI 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

05/02/2020 
PROT. 
O1.2020.0002183 

467.894,74 327.526,32 

1742846 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CELAF 

23/01/2020 
PROT. 
O1.2020.0001340 

102.526,32 71.000,00 

 

 

ID 
PRATICA 

DENOMINAZIONE DATA E 
PROTOCOLLO 

COSTO 
COMPLESSIVO 

PROGETTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

1699915 

LA NUVOLA NEL 
SACCO -SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

17/12/2019 
01.2019.0022865 815.789,47 350.000,00 

1742786 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CIRCOLO 
GIOVENTU' 
INZAGO 

31/01/2020 
PROT. 
O1.2020.0001997 

54.736,84 37.000,00 

1755400 

SOLIDARIETA' 
MANERBIESE - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE  
- ONLUS 

27/02/2020 
PROT. 
O1.2020.0003228 

322.021,05 225.414,73 

1753972 

LIBERA 
COMPAGNIA DI 
ARTI & MESTIERI 
SOCIALI 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

05/02/2020 
PROT. 
O1.2020.0002183 

467.894,74 327.526,32 

1742846 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CELAF 

23/01/2020 
PROT. 
O1.2020.0001340 

102.526,32 71.000,00 

Preso atto delle valutazioni di merito effettuate dal nucleo di 
valutazione riportate nei verbali agli atti della U.O. Politiche per 
la competitività delle filiere e del contesto territoriale, di cui si ri-
portano gli esiti:

 

ID 
PROGETTO 

DENOMINAZIONE DATA VERBALE NDV PUNTEGGIO 
ASSEGNATO   

 
1699915 

LA NUVOLA NEL SACCO - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 11/03/2020 66 

1742786 SOCIETA' COOPERATIVA CIRCOLO 
GIOVENTU' INZAGO 25/03/2020 47 

1755400 
SOLIDARIETA' MANERBIESE - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
ONLUS 

25/03/2020 50 

1753972 
LIBERA COMPAGNIA DI ARTI & 
MESTIERI SOCIALI COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

12/03/2020 50 

1742846 SOCIETA' COOPERATIVA CELAF 31/03/2020 54 

 

Preso atto che tutti i progetti sopra elencati hanno avuto un 
punteggio superiore a 25 punti, minimo necessario per proce-
dere alla valutazione economico finanziaria ai sensi dei criteri 
previsti dal bando; 

Preso atto della valutazione economico finanziaria effettuata, 
tramite il sistema bandi on line, dal soggetto gestore (Finlombar-
da s.p.a.) ai sensi dell’allegato A del d.d.u.o. n. 4645/2019, la cui 
scheda di valutazione è inserita direttamente nella piattaforma 
e di cui si riportano gli esiti:

 

ID 
PROGETTO 

DENOMINAZIONE PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

ESITO 
VALUTAZIONE 

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
CONCEDIBILE 

 
1699915 

LA NUVOLA NEL SACCO - 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

22 ammissibile 270.000,00 

1742786 
SOCIETA' COOPERATIVA 
CIRCOLO GIOVENTU' 
INZAGO 

19 ammissibile  
37.000,00 

1755400 
SOLIDARIETA' MANERBIESE 
- SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS 

23 ammissibile  
 225.414,73  

 

1753972 
LIBERA COMPAGNIA DI 
ARTI & MESTIERI SOCIALI 
COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L. 

25 ammissibile  
 327.526,31  

 

1742846 SOCIETA' COOPERATIVA 
CELAF 25 ammissibile 45.000,00 

 

Richiamata la d.g.r. n. 675 del 24 ottobre 2018 «Approvazione 
della metodologia per l’assegnazione del credit scoring finaliz-
zata a richiedere garanzie fidejussorie alle imprese nell’ambito 
di agevolazioni sotto forma di contributo in conto capitale a rim-
borso, ai sensi dell’art. 2, co. 2 della legge regionale n. 11 del 19 
febbraio 2014»;

Preso atto che per i progetti id 1742846 e id 1699915 l’importo 
di finanziamento concedibile è stato rimodulato sulla base del 
Cash Flow sintetico generato dell’azienda ai sensi del calcolo 
indicato nella d.g.r. XI/675 2008 sopra citata. L’importo massimo 
finanziabile viene calcolato sulla base del rapporto RATA/CASH 
FLOW SINTETICO e deve essere minore o uguale a 0,75, Nel ca-
so in cui tale rapporto superi il limite indicato, si procederà alla 
riduzione dell’intervento finanziario a un importo che consenta 
il rispetto del limite sopra indicato, a condizione che l’importo 
massimo finanziabile non sia inferiore al 50% dell’importo richie-
sto a titolo di finanziamento (o di leasing). Nel caso di un impor-
to massimo finanziabile inferiore al 50% dell’importo richiesto, si 
proporrà la pratica con esito negativo;

Considerato quanto indicato nell’allegato A del d.d.u.o. 
n.  4645/2019 ed in particolare il paragrafo C.3.c «Valutazione 
delle domande» nei punti 11, 12,13,14 e 15;

Rilevato che nel punto 14 sopra richiamato, viene specificato 
che, nell’ambito dell’istruttoria di merito, conformemente all’art. 
2 co. 2 della l.r. 11/2014 ed alla d.g.r. n. 675/2018, è definito il 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 15 giugno 2020

– 23 –

quadro cauzionale a garanzia dell’esatto e puntuale adempi-
mento delle obbligazioni derivanti dal contratto di Finanziamen-
to, determinato sulla base della classe di rischio o punteggio 
attribuito all’impresa, così come meglio dettagliato all’Allegato 
2 del Bando medesimo;

Vista la lettera di Finlombarda protocollo O1.2020.0009083 del 
04 giugno 2020 con la quale si trasmette l’esito positivo dell’i-
struttoria economico - finanziaria delle domande sopra elenca-
te presentate sul bando - Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative in attuazione della d.g.r. XI/973 del 11 
dicembre 2018; 

Verificato da parte del RUP l’esito positivo del certificato sulla 
regolarità contributiva e di antimafia dei soggetti beneficiari del 
finanziamento;

Visto il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni e che all’art. 9, al fine di identificare ciascun aiuto 
individuale nell’ambito del Registro Nazionale;

Dato atto che:
 − gli adempimenti in materia di Registro Nazionale degli Aiu-
ti (RNA), sopra richiamati, sono in carico del dirigente pro 
tempore della U.O Politiche per la Competitività delle Filiere 
e del Contesto Territoriale;

 − in seguito alle verifiche previste dal Regolamento del Regi-
stro Nazionale Aiuti sulle visure Aiuti, De Minimis e Deggen-
dorf sono stati rilasciati i «Codici Concessione RNA, riportati 
nell’allegato a parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

Ritenuto di approvare l’ammissibilità al finanziamento ai sensi 
del d.d.u.o. n. 4645/2019 delle domande elencate e secondo 
gli importi indicati nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Dato atto che il presente decreto non viene adottato entro i 
termini previsti dall’art. 2, comma 2 della legge 241/90 per ne-
cessari interventi istruttori da parte del soggetto gestore e infor-
matici da parte di Aria s.p.a.; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamate: 
 − la d.g.r n. 5 del 4 luglio 2018 «I Provvedimento Organizzati-
vo – XI legislatura» con la quale sono state costituite le Dire-
zioni Generali della XI legislatura;

 − la d.g.r. n. XI/126 del 17 maggio 2018 «II Provvedimento Or-
ganizzativo 2018» che ha affidato a Paolo Mora l’incarico 
di Direttore della Direzione Generale Sviluppo Economico;

 − la d.g.r n. 294 del 28 giugno 2018 «IV Provvedimento Or-
ganizzativo 2018» con il quale Enrico Capitanio è stato no-
minato Dirigente della UO competitività delle filiere e del 
contesto territoriale;

DECRETA
1. di approvare l’ammissibilità al finanziamento ai sensi del 

d.d.u.o. n. 4645/2019 delle domande in elenco e secondo gli 
importi indicati nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto, a seguito dell’istruttoria di merito.

2. di trasmettere via pec, ai soggetti beneficiari di cui all’alle-
gato A parte integrante e sostanziale del presente atto, gli esiti 
dell’istruttoria e gli elementi sostanziali riguardanti il medesimo.

3. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione al sog-
getto gestore, della prima tranche pari al 50% del finanziamento 
ammesso secondo gli importi individuati nell’allegato A.

4. di trasmettere copia del presente atto e delle comunicazio-
ni pec al soggetto gestore.

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul BURL e sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it.

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvede alla pubblicazione ai sensi 
degli art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 15 giugno 2020

– 24 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE PRESENTATE A VALERE SUL BANDO “FONDO PER IL SOSTEGNO AL CREDITO PER LE IMPRESE 
COOPERATIVE” – D.D.U.O. N.4645/2019 AI SENSI DELLA DGR N.973/2018 
 
Progetti ammessi 

ID PROG. DENOMINAZIONE 

VALUTAZIONE DI 
MERITO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 
ASSEGNATO 

FINANZ. 
AMMESSO COR CUP 

QUADRO 
CAUZIONALE 

DURATA DEL 
FINANZIAMENTO 

Qualità Eco-fin 

 
1699915 

LA NUVOLA NEL 
SACCO - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

66 22 88 270.000,00 1953544 E87G20000000009 

Ammissibile 
con garanzia 
pari al 50% 
del valore del 
finanziamento 
concesso 

20 semestri di cui 2 
di 
preammortamento 

1742786 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CIRCOLO 
GIOVENTU' 
INZAGO 

47 19 66 37.000,00 1942808 E86D20000020009 

Ammissibile 
con garanzia 
pari al 50% 
del valore del 
finanziamento 
concesso 

20 semestri di cui 0 
di 
preammortamento 

1755400 

SOLIDARIETA' 
MANERBIESE - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS 

50 23 73 225.414,73 1941106 E13J20000120009 

Ammissibile 
senza 
garanzia 

10 semestri di cui 2 
di 
preammortamento 

1753972 

LIBERA 
COMPAGNIA DI 
ARTI & MESTIERI 
SOCIALI 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

50 25 75 327.526,31 1953485 E62B20000010009 

Ammissibile 
senza 
garanzia 

20 semestri di cui 0 
di 
preammortamento 

1742846 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
CELAF 

54 25 79 45.000,00 1953452 E37G20000000009 
Ammissibile 
senza 
garanzia 

10 semestri di cui 0 
di 
preammortamento 

 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 4 giugno 2020 - n. 6480
	Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di «Area di laminazione delle piene del torrente Molgora» nei comuni di Carnate (MB) e Osnago (LC). Proponente: Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi. Verifica di assoggettabilità alla
	D.d.s. 10 giugno 2020 - n. 6776
	Disposizioni per la presentazione delle domande di anticipazione 2020 in regime de minimis o in regime di quadro temporaneo per le misure di aiuto di stato, nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune di cui al Reg. (UE) n. 




	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.g. 10 giugno 2020 - n. 6747
	Ulteriore aggiornamento piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzione e formazione - offerta formativa 2020/2021


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.g. 9 giugno 2020 - n. 6700
	Concorso fotografico di cui al d.d.g. 25 luglio 2019, n. 11038. scadenza presentazione degli elaborati per le scuole partecipanti


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 10 giugno 2020 - n. 6795
	Ottava approvazione delle domande di agevolazione presentate a valere sul bando «Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative» - d.d.u.o. n. 4645/2019 ai sensi della d.g.r. n. 973/2018
	Comunicato regionale 11 giugno 2020 - n. 61
	Pubblicazione Estratto avviso credito adesso evolution approvato da Finlombarda s.p.a. ex d.g.r. 26 maggio 2020, n. 3171




	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 9 giugno 2020 - n. 6702
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020 – Asse III – Azione III.3.B.2.3 (Azione 3.3.4 dell’accordo di partenariato) – Bando sostegno alla competitività delle imprese turistiche nelle aree interne «Alto lago di Como e Valli del Lario» e «Appennino lombardo – 


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 10 giugno 2020 - n. 6734
	Approvazione del terzo elenco di domande ammesse e non ammesse al contributo previsto con il bando approvato con decreto n. 809 del 24 gennaio 2020 ed integrato con d.d.u.o. 4108 del 2 aprile 2020 per incentivare la realizzazione di diagnosi energetiche o
	D.d.s. 29 maggio 2020 - n. 6419
	Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 241/1990 – Forma semplificata in modalità asincrona - Approvazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. del piano dell




	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 10 giugno 2020 - n. 6804
	Determinazioni in merito ai finanziamenti alle province ed alla Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 1 commi 3, 4, 6 bis e 7 e dell’art. 6 della l.r. 9 del 4 maggio 2020 «Interventi per la ripresa economica», per la realizzazione di opere con


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Struttura Commissariale per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convert
	Ordinanza n. 305 del 19 aprile 2017 «Lavori di ristrutturazione e consolidamento della sede municipale di Villa Poma (MN)»– erogazione del saldo



